
Sport
N. Proposta: DC/PRO/2023/71

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA PER IL RIMBORSO DELLA QUOTA DI UTENZE  
RELATIVE ALLA PISTA BARBIERI COME DA PROPOSTA EX ART . 5 D.LGS 38/2021 
PRESENTATA DALLA ASD POLISPORTIVA PONTEVECCHIO

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2022/107, DC/PRO/2022/107, P.G. 
n. 846724/2022 del 23/12/2022, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023 - 2025, sezione strategica e sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2022/108, DC/PRO/2022/102, P.G. 
n. 846729/2022 del 23/12/2022, è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Comune di Bologna 2023 - 2025; 

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2022/365, DG/PRO/2022/363, P.G. n. 
850688/2022 del 23/12/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 
- 2025;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2022/369, DG/PRO/2022/430, P.G. n. 
858047/2022 del 28/12/2022, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 - 2025 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021;

Considerato che :

- con deliberazione P.G. N. 442501/2023 del 28.06.2023 la Giunta comunale 
riconosceva l'interesse pubblico della proposta P.G. N 399718/2023, presentata 
dell'ASD Polisportiva Pontevecchio per la riqualificazione e gestione, ex art. 5 del 
D.Lgs 38/2021, della Pista Barbieri, sita in Via C. Mazzoni 8, BOLOGNA;

- la proposta presentata prevede un impegno da parte della Polisportiva a 
consolidare e ampliare la propria attività sportiva giovanile, l'accoglienza di minori 
con disabilità rifugiati e segnalati dai servizi sociali nonché l'aggregazione di tutte le 
fasce sociali e anagrafiche, nonché la riqualificazione della struttura di copertura 
della pista mediante la sostituzione del telo oltre ad alcuni interventi di 
riqualificazione energetica, per un investimento complessivo di euro 98.400,00 + 
IVA a fronte di una concessione della durata di 15/16 anni, necessari per il recupero 
gli investimenti effettuati;



- Il PEF presentato dal proponente proponeva inoltre due scenari alternativi: il primo 
individua il pagamento delle utenze dell'impianto sportivo in capo al Comune, con 
una durata della concessione di 16 anni, l'altro, alternativo, mantiene tali spese a 
carico del concessionario ma prevede il riconoscimento da parte del Comune di un 
corrispettivo pari a € 28.700,00;

Rilevato che :

- con la sopra richiamata deliberazione, la Giunta comunale ha valutato di maggior 
interesse per l'Amministrazione comunale la proposta che pone a carico del 
Comune il pagamento di una quota di utenze, anche coerentemente all'Art 14, 
comma 2 del nuovo Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi del 
Comune di Bologna e ai propri indirizzi che stabilivano che non venisse previsto un 
eventuale corrispettivo per la gestione;

- in particolare, si stabiliva che l'Amministrazione potrà farsi carico delle spese di 
utenze fino a un massimo annuo di 25.000,00 euro oneri fiscali compresi, mentre 
l'eventuale parte eccedente dovrà rimanere in carico all 'ASD;

- la suddetta deliberazione comportava riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'ente, derivanti dalla spesa annua di 25.000,00 € per 
utenze a carico dell'Amministrazione comunale, e sul patrimonio dell'ente, derivanti 
dai lavori di riqualificazione strutturale ed energetica oggetto dell'investimento 
privato;

- la Giunta comunale pertanto verificava che tali riflessi erano contenuti negli 
stanziamenti del Settore Sport al cap. U30700-000 "GESTIONE E UTILIZZO 
IMPIANTI SPORTIVI" sul bilancio triennale 2023-2025 rimettendo alla competenza 
del Consiglio l'autorizzazione alla spesa per gli esercizi oltre l'orizzonte triennale del 
bilancio;

Rilevato che :

- il pagamento della quota di utenze per la durata di concessione pari a 16 anni, 
impegna i bilanci dell'ente oltre il triennio di previsione, e che occorre pertanto 
procedere all'autorizzazione della spesa per gli anni dal  2026 al 2039;

- la spesa annua prevista è pari ad €  25.000,00 oneri fiscali compresi;

- la spesa complessivamente stimata per tutta la durata del contratto (dal 1 gennaio 
2024 al 31 dicembre 2039) ammonta ad euro 400.000,00 oneri fiscali compresi;

- il Bilancio pluriennale 2023- 2025 e, coerentemente, il Piano Esecutivo di Gestione 
già autorizzano la spesa per le utenze in oggetto fino al 31.12.2025, mentre occorre 
autorizzare la spesa di euro 350.000,00 per il periodo gennaio 2026 - dicembre 
2039, al fine di provvedere al pagamento a titolo di rimborso della quota di utenze 
relative alla pista Barbieri come da proposta approvata ;

Inteso quindi autorizzare ed attribuire al direttore del Settore Sport la spesa annua di 
25.000,00 euro oneri fiscali inclusi, per complessivi euro 350.000,00 oneri fiscali 



compresi a carico dei Bilanci dal 2026 al 2039, al fine di provvedere al pagamento a 
titolo di rimborso della quota di utenze relative alla pista Barbieri ;

Dato atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'ente derivanti dalle risorse necessarie per il pagamento 
delle utenze e che tali riflessi, per la quota di euro 50.000,00 relativa al periodo 1 
gennaio 2024 - 31 dicembre 2025, sono stati valutati all'interno degli stanziamenti 
del Settore Sport al cap. U30700-000 "GESTIONE E UTILIZZO IMPIANTI 
SPORTIVI";

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per 
consentire agli uffici di perfezionare il contratto con il proponente ;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito nella L. 213/2012, del 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore Sport, e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta del Settore Sport, congiuntamente al Dipartimento Cultura Sport e 
Promozione della Città;

Sentite le Commissioni consiliari competenti;
D E L I B E R A

1) DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di euro 350.000,00 (comprensiva di 
I.v.a. al 22%) di cui 25.000,00 all'anno per gli anni dal 2026 al 2039, per il rimborso 
della quota di utenze relative alla pista Barbieri come da proposta ex art. 5 D.Lgs 
38/2021 presentata dalla ASD Polisportiva Pontevecchio e dichiarata di interesse 
dalla Giunta comunale;

2) DI DARE ATTO che la spesa per gli anni 2024 e 2025 ammonta ad euro 
50.000,00 (comprensiva di I.v.a. al 22%), spesa che trova copertura nel Bilancio di 
previsione 2023 - 2025 e nel Piano Esecutivo di Gestione 2023- 2025 come segue: 
Missione 6, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 03, corrispondente al cap. 
U30700-000 "GESTIONE E UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI" del P.E.G 2023 - 2025;

3) DI ATTRIBUIRE  al Direttore del Settore Sport, per il conseguimento degli obiettivi 
indicati in premessa la somma di euro 25.000,00 all’anno, per un totale di euro 
350.000,00 (comprensivi di I.v.a. al 22%) (Missione 6, Programma 1, Titolo 1, 
Macroaggregato 03, corrispondente al cap. U30700-000 "GESTIONE E UTILIZZO 
IMPIANTI SPORTIVI" del P.E.G), dando atto che si provvederà ad iscrivere tali 
importi nei Bilanci di previsione per gli esercizi dal  2026 al 2039;

Infine, con votazione separata, all'unanimità,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per le motivazioni esposte in 



premessa.


